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PRINCIPALI DATI RIFERITI AL 4° TRIMESTRE  
E CONSUNTIVO 2023 

 
 
Nel 2023 le imprese fiorentine attive tengono le proprie posizioni, attestandosi a 88.817 rispetto alle 89.259 del 2022 (flessione 
moderata dello 0,5%), mentre le localizzazioni attive (sedi di impresa alle quali si aggiungono le unità locali operative sul territorio) 
chiudono l’anno a 116.587 (stabili rispetto al 2022). Il calo delle sedi attive può essere ricondotto in parte a motivi di natura fisiologica 
e in parte a motivi di natura “amministrativa” che rimandano alle cancellazioni d’ufficio operate dal Registro delle Imprese verso quelle 
imprese che avevano maturato le condizioni per lo scioglimento d’ufficio (ex art. 40 D.L. 76/2020): nel solo 2023 ne sono state 
eseguite 4.790. Nel 2023 rileviamo un aumento delle aperture di procedimenti di scioglimento e/o messa in liquidazione (1.720 
rispetto alle 1.345 del 2022), mentre regrediscono le crisi d’impresa (143 rispetto a 165).  
 
Cresce il terziario dei servizi e tengono le costruzioni, mentre continua il processo di ricomposizione all’interno del manifatturiero e 
del commercio nel suo complesso. Sul versante delle forme giuridiche, si conferma la vitalità delle società di capitale e il loro ruolo 
nel tessuto imprenditoriale, gestendo il 35,6% delle localizzazioni attive. 

 

Imprese registrate, attive e artigiane. L’anno si chiude con un numero di imprese attive in moderata 
flessione (-0,5%) Diverso, invece, l’andamento delle non attive (inattive o con procedure in corso), diminuite 
del 22,1%, proprio per effetto anche delle attività di ripulitura degli archivi che si concentra proprio su quelle 
posizioni meno dinamiche e meno presenti nel contesto economico.  
 
Quadro sinottico 

 
 
Imprese straniere, femminili e giovanili. A fine 2023 le imprese straniere attive superano la soglia delle 
17.000 unità (17.302 ovvero il 19,5% delle sedi attive), archiviando un 2023 di crescita ed espansione 
(+3,2%, trainato da un aumento del 7% nei servizi). Le imprese giovanili under 35 attive marcano un nuovo 
assestamento verso il basso (-2,7%), dato questo che riflette un generalizzato calo di presenza in più settori 
fatta eccezione per agricoltura, logistica e parte del terziario non commerciale. Le imprese femminili attive 
confermano il proprio ruolo, sia pur con alcuni spunti di riflessione legati a una modesta flessione in termini 
assoluti (-0,7%), che però non si riflette in termini di impatto e peso demografico (invariato al 22,6%); in 
questo caso l’analisi settoriale rende risultati diversificati: calo nell’agricoltura e nelle attività commerciali, 
ma aumento nei servizi e tenuta nelle attività di alloggio-ristorazione. Il consuntivo annuale della 
natimortalità, restituisce variazioni “sorprendenti” che sembrano incoerenti con il quadro strutturale: il 
turnover complessivo delle imprese straniere flette – tanto dal lato delle iscrizioni (-8,1%), quanto delle 

Imprese registrate: 
103.123, di cui

•Attive: 88.817

•Artigiane: 27.265

•Artigiane attive: 
27.037

Turnover trimestrale: 
2.377 unità, di cui:

• Iscrizioni: 1.121

•Cessazioni: 1.256

Localizzazioni attive e 
addetti: 132.455

• loc. attive: 116.587

•addetti: 399.918

•dipendenti: 331.896

Dati imprese:

• femminili attive: 20.040

• giovanili attive: 6.669

• straniere attive: 17.302

Altri dati

• srl semplificate: 4.339

•start-up innov.: 228

•pmi innov.: 44

•contratti di rete: 325

Anno Valori Iscrizioni Cessazioni
Saldo iscr.-

cess.

Tasso di 

sviluppo 

annuale

Anno Valori Iscrizioni Cessazioni
Saldo iscr.-

cess.

Tasso di 

sviluppo 

annuale

2014 108.391 6.978 6.091 887 0,8% 2014 29.898 2.228 2.304 -76 -0,2%

2015 109.435 7.024 5.930 1.094 1,0% 2015 29.785 2.139 2.237 -98 -0,3%

2016 109.806 6.505 6.063 442 0,4% 2016 29.477 2.005 2.288 -283 -1,0%

2017 110.118 6.424 5.959 465 0,4% 2017 29.315 2.071 2.200 -129 -0,4%

2018 110.283 6.292 5.969 323 0,3% 2018 28.998 1.916 2.191 -275 -0,9%

2019 110.100 6.348 6.165 183 0,2% 2019 28.731 2.021 2.272 -251 -0,9%

2020 108.388 4.977 5.324 -347 -0,3% 2020 28.428 1.522 1.809 -287 -1,0%

2021 106.946 5.637 4.711 926 0,9% 2021 27.371 1.630 1.674 -44 -0,2%

2022 107.628 5.519 4.745 774 0,7% 2022 27.412 1.748 1.693 55 0,2%

2023 103.123 5.297 5.036 261 0,2% 2023 27.265 1.676 1.746 -70 -0,3%

Imprese Imprese artigiane
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cessazioni (-5%); nelle imprese femminili colpisce la flessione delle iscrizioni (-10,4%), cui si affianca un 
turnover (somma di iscrizioni e cancellazioni) in deciso ripiegamento (-5,6%). 
 

 
 
Iscrizioni e cessazioni. Il quarto trimestre si chiude con un saldo negativo (-135) che va a frenare il tasso di 
sviluppo annuale a un modesto 0,2% (era il +0,7% nel 2022 e +0,4% alla chiusura del trimestre scorso). Lo 
stesso pattern lo riscontriamo, in misura più contenuta, nelle imprese artigiane, le quali chiudono con un 
saldo trimestrale moderatamente negativo (-42) e un dato complessivo annuale che segnala un tasso di 
sviluppo del -0,3% (rispetto al +0,2 dello scorso anno).  
 

Andamento di iscrizioni e cessazioni (non d’ufficio) negli anni 2005-2023 

 
 
Forme giuridiche e capitalizzazione. Dal punto di vista organizzativo, le società di capitale si confermano 
come la porzione più dinamica del tessuto imprenditoriale fiorentino. Va osservato come la larga 
maggioranza di loro sia formata da “piccole imprese”, se ordinate per valore della produzione e capitale 
sociale (il 75,7% si posiziona sotto il milione di Euro, il 69% con un capitale sociale sino a 15 mila Euro, quote 
peraltro in linea con quelle regionali e nazionali); è importante valorizzare il cambio di paradigma di cultura 
economica sottinteso alla scelta di una forma giuridica che separa il patrimonio sociale dal patrimonio 
personale e che può incidere virtuosamente sui comportamenti imprenditoriali.  
 
Sul versante delle sofferenze, in calo le crisi di impresa, mentre sono in aumento scioglimenti e messe in 
liquidazione. Per questi ultimi, la distribuzione settoriale vede (rispetto alle imprese per le quali è stato 
possibile individuare il settore economico) tra quelli più esposti, quello dei servizi alle imprese con 497 

Periodo Registrate di cui attive Iscrizioni Cessazioni
Saldo iscr.-

cess.

Quota % 

iscrizioni

Quota % 

cessazioni

Tasso di sviluppo 

annuale

4_trim_2023 19.239 17.302 1.739 1.079 660 32,8% 21,4% 3,5%

Periodo Registrate di cui attive Iscrizioni Cessazioni
Saldo iscr.-

cess.

Quota % 

iscrizioni

Quota % 

cessazioni

Tasso di sviluppo 

annuale

4_trim_2023 22.742 20.040 1.356 1.289 67 25,6% 25,6% 0,3%

Periodo Registrate di cui attive Iscrizioni Cessazioni
Saldo iscr.-

cess.

Quota % 

iscrizioni

Quota % 

cessazioni

Tasso di sviluppo 

annuale

4_trim_2023 7.376 6.669 1.410 591 819 26,6% 11,7% 10,7%

Imprese straniere - lscrizioni e cessazioni sono riferite ai dodici mesi precedenti (valori annualizzati)

Imprese femminili - lscrizioni e cessazioni sono riferite ai dodici mesi precedenti (valori annualizzati)

Imprese giovanili - lscrizioni e cessazioni sono riferite ai dodici mesi precedenti (valori annualizzati)
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imprese, ovvero il 32,1%, seguito da industria (manifatturiero e costruzioni) con 335 imprese ovvero il 
22,9% e commercio con 332 (21,4%). Come anticipato, la cancellazione d’ufficio massiva ha portato a una 
maggiore incidenza delle imprese con status “attivo” rispetto al 2022 (86,1% rispetto a 82,9%). 
 

Imprese per status d’impresa (sx) e aperture eventi e procedure nella Città metropolitana di Firenze (dx) 

 
 
Iscrizioni e cessazioni annuali per settori di attività. Il confronto dei dati grezzi di consuntivo (al netto delle 
correzioni per le imprese non classificate) tra 2023 e 2022 evidenzia un aumento di nuove attività in 
agricoltura e servizi di alloggio e ristorazione, cui si affianca un drastico calo nel manifatturiero e nelle 
costruzioni. Nel manifatturiero questa dinamica si accompagna anche a un ripiegamento delle sedi attive, 
cosa che non avviene nelle costruzioni, probabilmente perché (complici anche variazioni interne alle 
imprese già iscritte che non incidono sul ricambio complessivo) le cessazioni potrebbero aver riguardato 
imprese già inattive o comunque non più operative. 
 

Quadro delle iscrizioni

 
 

Le localizzazioni attive (sedi legali e unità locali), chiudono l’anno a 116.587 unità, dato complessivo che 
risente di un modesto calo su base annuale dello 0,3%. Gli addetti (dato riferito a Settembre 2023) sfiorano 
le 400.000 unità ed evidenziano come le imprese maggiormente dimensionate si ritrovino negli altri servizi  
e nel manifatturiero. 
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Quadro sintetico di sedi e unità locali nella città metropolitana 

 
 
Rispetto ai settori economici Ateco, i confronti sia su base trimestrale, quanto su base annuale, scontano le 
attività amministrative condotte sul Registro delle Imprese; per questo molti settori risultano in 
arretramento, avendo avuto al proprio interno un elevato numero di imprese “passate” in scioglimento per 
cause indipendenti dalla congiuntura economica. Anche per questo motivo, si è provato a isolare il dato 
“congiunturale” al netto delle attività di ripulitura degli archivi, sottraendo allo stock di inizio periodo (in 
questo caso il 4° trimestre 2022) le imprese che sono state messe in scioglimento; questo perché, dati i 
criteri adottati per poter attivare questo procedimento, potremmo essere difronte a un’ampia parte di 
imprese non più operative. Sulla base di questo aggiustamento, l’analisi dell’evoluzione delle sedi di 
impresa fiorentine per settore Ateco evidenzierebbe una crescita delle attività terziarie, in particolare dei 
servizi alle imprese, una tenuta del manifatturiero e un lieve arretramento di agricoltura e commercio. 
 

 
 

Attive  Addetti totali loc. Attive  Addetti totali loc. Attive  Addetti totali loc.

Agricoltura 5.727 8.985 726 1.506 6.453 10.491

Manifatturiero 12.074 82.593 3.690 17.143 15.764 99.736

di cui sistema moda 5.482 33.455 1.106 6.647 6.588 40.102

Costruzioni 13.744 27.975 1.812 2.589 15.556 30.564

Commercio all'ingrosso e al dettaglio 21.515 45.643 8.635 21.971 30.150 67.614

Attività del turismo (ricettività, bar-ristoranti e servizi per il turismo) 7.194 34.612 3.975 10.592 11.169 45.204

Altri servizi 28.224 89.758 8.122 50.112 36.346 139.870

Atlre attività 254 3.147 355 2.223 609 5.370

Totale imprese classificate 88.732 292.713 27.315 106.136 116.047 398.849

Imprese non classificate 85 100 455 957 540 1.057

Totale 88.817 292.813 27.770 107.093 116.587 399.906

Attive  Addetti totali loc. Attive  Addetti totali loc. Attive  Addetti totali loc.

Agricoltura 6,5% 3,1% 2,7% 1,4% 5,6% 2,6%

Manifatturiero 13,6% 28,2% 13,5% 16,2% 13,6% 25,0%

di cui sistema moda 6,2% 11,4% 4,0% 6,3% 5,7% 10,1%

Costruzioni 15,5% 9,6% 6,6% 2,4% 13,4% 7,7%

Commercio all'ingrosso e al dettaglio 24,2% 15,6% 31,6% 20,7% 26,0% 17,0%

Attività del turismo (ricettività, bar-ristoranti e servizi per il turismo) 8,1% 11,8% 14,6% 10,0% 9,6% 11,3%

Altri servizi 31,8% 30,7% 29,7% 47,2% 31,3% 35,1%

Atlre attività 0,3% 1,1% 1,3% 2,1% 0,5% 1,3%

Totale imprese classificate 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Imprese non classificate 0,1% 0,0% 1,6% 0,9% 0,5% 0,3%

Settore di attività economica
Sede Unità locali Totale

Settore di attività economica
Sede Unità locali Totale

Dicembre 2022  Dicembre 2023 var. ass.

A Agricoltura, silv icoltura pesca 5.830 5.727 -103 -1,8% 0,4% 6,4%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 17 16 -1 -5,9% 23,5% 0,0%
C Attiv ità manifatturiere 12.346 12.074 -272 -2,2% 5,5% 13,6%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 110 108 -2 -1,8% -0,9% 0,1%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attiv ità di gestione d... 130 130 0 0,0% 5,4% 0,1%
F Costruzioni 13.669 13.744 75 0,5% 3,2% 15,5%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 21.873 21.515 -358 -1,6% 3,3% 24,2%
H Trasporto e magazzinaggio 2.556 2.548 -8 -0,3% 2,9% 2,9%
I Attiv ità dei serv izi alloggio e ristorazione 6.701 6.699 -2 0,0% 6,2% 7,5%
J Serv izi di informazione e comunicazione 2.545 2.537 -8 -0,3% 5,0% 2,9%
K Attiv ità finanziarie e assicurative 2.321 2.351 30 1,3% 4,0% 2,6%
L Attiv ita' immobiliari 6.860 6.856 -4 -0,1% 4,5% 7,7%
M Attiv ità professionali, scientifiche e tecniche 3.826 3.897 71 1,9% 8,4% 4,4%
N Noleggio, agenzie di v iaggio, serv izi di supporto alle imp... 3.880 3.957 77 2,0% 5,3% 4,5%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 4 4 0 0,0% 0,0% 0,0%
P Istruzione 556 580 24 4,3% 8,3% 0,7%
Q Sanità e assistenza sociale  444 452 8 1,8% 4,1% 0,5%
R Attiv ità artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 1.300 1.330 30 2,3% 7,8% 1,5%
TOTALE 89.259 88.817 -442 -0,5% 100,0%

Settori Ateco

Imprese attive
Var. % annua (al 

lordo delle cdu)
Peso %

Var. % annua (al 

netto delle cdu)
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Apertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura di procedure registrati nel periodo di riferimento sulle sedi 
d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) e dello status dell'impresa nel periodo. Sono 
considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel periodo, data che a partire dalla riforma del Diritto Fallimentare (in 
vigore dal 16/7/2006) coincide con la data effetto/decorrenza della procedura. Unità di analisi è l’apertura dell’evento e non 
l’impresa, pertanto può non esserci coincidenza tra il numero totale degli eventi e il numero totale delle imprese coinvolte. 
 

Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere è desunto dalla natura 
giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla percentuale di donne presenti 
tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si considerano femminili le imprese la cui partecipazione di donne 
risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche amministrative 
detenute da donne. 
 

Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone di età inferiore ai 35 anni. 
 

Impresa straniera: imprese in cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone non nate in Italia.  
 

Localizzazione: luogo dove è ubicata l’impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unità locali; 
 

Scioglimento ex. art. 40 D.L. 76/2020 (conv. con Legge 120/2020):  per le società di capitali è causa di scioglimento senza 
liquidazione l'omesso deposito dei bilanci di esercizio per cinque anni consecutivi o il mancato compimento di atti di gestione, ove 
l'inattività e l'omissione si verifichino in concorrenza con almeno una delle seguenti circostanze: 

a) Iscrizione nel Registro delle Imprese del capitale sociale in Lire; 
b) Omessa presentazione all'Ufficio del Registro delle Imprese dell'apposita dichiarazione per integrare le risultanze del 

medesimo Registro a quelle del libro soci, limitatamente alle società a responsabilità limitata e alle società consortili a 
responsabilità limitata. 

 
Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono registrate; di queste, alcune 
sono attive, ossia hanno comunicato l’inizio dell’attività al Registro delle Imprese; 
 

Tasso di natalità: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo; 
 

Tasso di mortalità: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo; 
 

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa 
indicazione) a inizio periodo; 
 

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente; 
 

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento; 
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Serie generale 

 
                                                                                   
Quadro generale al 4° trimestre 2023 – Forme giuridiche 

 
 

Imprese per status d’impresa 

 
 

Firenze città metropolitana: quadro di Iscrizioni e cessazioni nel 2023 

 

Periodo di riferimento
Imprese 

registrate

di cui 

imprese 

attive

Loc.ni 

operative

Imprese 

artigiane

Loc.ni 

artigian

e

Società di 

capitali

Società di 

persone

Imprese 

individuali
Altre forme

Società di 

capitali 

(quota %)

Società di 

persone 

(quota %)

Imprese 

individuali 

(quota %)

Altre 

forme 

(quota %)

2021

I trim. 108.270 92.080 119.202 28.236 31.265 32.217 20.827 52.237 2.989 29,8 19,2 48,2 2,8

II trim. 106.596 90.393 117.658 27.296 30.362 32.572 20.814 50.214 2.996 30,6 19,5 47,1 2,8

III trim. 106.889 90.648 118.049 27.391 30.372 32.770 20.783 50.344 2.992 30,7 19,4 47,1 2,8

IV trim. 106.946 90.728 118.262 27.371 30.442 32.954 20.633 50.368 2.991 30,8 19,3 47,1 2,8

2022

I trim. 106.931 90.765 118.458 27.294 30.370 33.158 20.508 50.306 2.959 31,0 19,2 47,0 2,8

II trim. 107.438 91.185 119.057 27.395 30.485 33.492 20.505 50.479 2.962 31,2 19,1 47,0 2,8

III trim. 107.648 90.185 117.874 27.406 30.500 33.669 20.474 50.541 2.964 31,3 19,0 47,0 2,8

IV trim. 107.628 89.259 116.777 27.413 30.527 33.842 20.347 50.488 2.951 31,4 18,9 46,9 2,7

2023

I trim. 106.000 88.883 116.461 27.256 30.363 32.856 20.133 50.076 2.935 31,0 19,0 47,2 2,8

II trim. 104.031 88.975 116.663 27.324 30.430 31.235 19.575 50.287 2.934 30,0 18,8 48,3 2,8

III trim. 104.046 89.097 116.887 27.319 30.421 31.426 19.353 50.333 2.934 30,2 18,6 48,4 2,8

IV trim. 103.123 88.817 116.587 27.265 30.112 30.774 19.198 50.249 2.902 29,8 18,6 48,7 2,8

Natura giuridica Reg. Iscr.
tasso di 

natalità
Cess.

tasso di 

mortalità
Saldo comp.  %

tasso di 

sviluppo

SOCIETA' DI CAPITALE 30.774 1.648 5,2 1.014 3,2 634 29,8% 1,9%

SOCIETA' DI PERSONE 19.198 339 1,8 692 3,6 -353 18,6% -1,7%

IMPRESE INDIVIDUALI 50.249 3.245 6,4 3.253 6,5 -8 48,7% 0,0%

ALTRE FORME 2.902 65 2,2 77 2,6 -12 2,8% -0,4%

TOTALE 103.123 5.297 5,1 5.036 4,8 261 100,0% 0,2%

SOCIETA' DI CAPITALE 23.999 19 3.160 1.287 2.309 30.774

SOCIETA' DI PERSONE 14.743 41 2.545 314 1.555 19.198

IMPRESE INDIVIDUALI 48.303 196 1.621 129 50.249

COOPERATIVE 713 3 67 204 667 1.654

CONSORZI 194 44 9 63 310

ALTRE FORME 865 2 34 14 23 938

TOTALE 88.817 261 7.471 1.957 4.617 103.123

Firenze - Città 

metropolitana

Imprese per status d'impresa a fine Dicembre 2023

TOTALE
Attive Sospese Inattive

con procedure 

concorsuali

in scioglimento 

o liquidazione

Ramo di attività
Iscrizioni ultimi 

4 trimestri

Cessazioni 

ultimi 4 trimestri

Imprese 

registrate

Tasso di 

natalità 

Tasso di 

mortalità

Tasso di 

sviluppo      

A Agricoltura, silvicoltura pesca 296 231 5.840 5,0% 3,9% 1,1%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 1 29 0,0% 2,9% -2,9%

C Attività manifatturiere 671 739 13.766 4,5% 5,0% -0,5%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 1 6 113 1,3% 5,4% -4,1%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 0 5 146 0,0% 3,3% -3,3%

F Costruzioni 1.001 707 15.059 6,5% 4,6% 1,9%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.115 1.369 23.656 4,5% 5,5% -1,0%

H Trasporto e magazzinaggio 139 148 2.916 4,7% 5,0% -0,3%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 357 411 8.245 4,2% 4,8% -0,6%

J Servizi di informazione e comunicazione 159 140 2.755 5,5% 4,9% 0,7%

K Attività finanziarie e assicurative 223 171 2.437 9,0% 7,0% 2,1%

L Attività immobiliari 218 304 7.781 2,7% 3,8% -1,1%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 364 230 4.342 8,1% 5,1% 3,0%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 388 244 4.304 9,0% 5,7% 3,3%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0 5 0,0% 0,0% 0,0%

P Istruzione 49 27 633 7,8% 4,3% 3,4%

Q Sanità e assistenza sociale  12 20 493 2,4% 4,0% -1,6%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 60 55 1.468 4,0% 3,7% 0,3%

S Altre attività di servizi 245 228 4.394 5,5% 5,1% 0,4%

TOTALE 5.297 5.036 103.123 4,9% 4,7% 0,2%

I dati di iscrizioni e cessazioni sono stati elaborati distribuendo -- in base alle quote % di settore - le iscrizioni e cessazioni di imprese non classificate



 


